
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psi-
cológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos 
Conselhos Federais de Medicina e Psicologia. 
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado con-
soante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Reque-
rente M R MÉDICOS LTDA-EPP comprovando o cumprimento dos 
Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento con-
forme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento. 
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) me-
ses, a contar de 28/11/2018 a 27/11/2019, da clínica MR MÉ-
DICOS LTDA-EPP, CNPJ 20.693.273/0001-76, localizada na Av. 
Tavares Bastos,n° 689–Bairro-Marambaia, CEP 66.615-005–Be-
lém-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Valdeir de 
Aquino Macedo Júnior, Responsabilidade Técnica Médica de Ana 
Maria Lima do Espirito Santo e Responsabilidade Técnica Psicoló-
gica de Patricia Barros Jasse.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040

 Protocolo: 389420
PORTARIA Nº 4040/2018-DG/CGP, de 29/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s.19, 
datado de 27/11/2018, no Processo 2018/458964,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
matrícula 57193586/1, pela servidora LUCIANA MORAES COR-
DEIRO, matrícula 54194124/2, na fi scalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Contrato nº 023/2018, fi rmado 
entre este Departamento e a Empresa AVAL EMPRESA DE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publica-
ção.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 4039/2018-DG/CGP, de 29/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 716/2018-
GCC, de 10/10/2018, e demais despachos no Processo 
2018/458964,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras Ana Carolina Machado Sampaio, ma-
trícula 57193586/1, e SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES, 
matrícula 57196233/1, para procederem à fi scalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Contrato nº 096/2018, 
fi rmado entre este Departamento e a Empresa CONSÓRCIO 
EXAME PRÁTICO, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que con-
tribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços confor-
me acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 4011/2018-DG/CGP, de 28/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 258/2018-CEN-
TRA, de 12/11/2018, no Processo 2018/510005,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Car-
go Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Convênio 02/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publica-
ção.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. .
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 4010/2018-DG/CGP, de 28/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 258/2018-CEN-
TRA, de 12/11/2018, no Processo 2018/510005,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 427/2018-DG/CGP, que designou os ser-
vidores abaixo relacionados, para procederem à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 02/2017, 
fi rmado entre este Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE TAILÂNDIA/PA, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publica-
ção.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 4003/2018-DG/CGP, de 28/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 682/2018-
GCC, de 23/112017, e despachos no Processo 2017/506322,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
vênio nº 018/2017, fi rmado entre este Departamento e a AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES RODOVIÁ-
RIO DE ITUPIRANGA - AMTI, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 4013/2018-DG/CGP, de 28/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2018-PRO-
JUR, de 27/11/2018, da Procuradoria Jurídica,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Alessandra Magalhães Bezerra, Procura-
dora Autárquico, matrícula 57191844/1, para responder pela Co-
ordenadoria de Controle de Penalidades da Procuradoria Jurídica, 
no período de 03/12 a 16/12/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 PORTARIA Nº 3979/2018-DG/CGP, de 27/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 910/2018-CN-
CIR, datado de 13/11/2018, protocolado sob o nº 2018/509024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Evandro Monteiro da Conceição, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57191836/1, para responder, no período 
de 29/11 a 28/12/2018, pela Gerência da CIRETRAN “B” de Ca-
pitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 PORTARIA Nº 4061/2018-DG/CGP, de 29/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, a servidora Neuza 
Cecy da Vera Cruz Guedes, Vistoriadora, matrícula 57229648/1, 
como integrante da Comissão de Examinadores constituída pela 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, para desenvolver suas ativida-
des na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 PORTARIA Nº 4060/2018-DG/CGP, de 29/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR o servidor Edson Alves Barbosa, Motorista, 
matrícula 57176551/1, como integrante da Comissão de Exami-
nadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Canaã dos Ca-
rajás.

Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na 
Gerência de Transporte deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 Protocolo: 389507
PORTARIA Nº 3957/2018 – DG/CCCLIN, 26 de Novembro 
de 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Có-
digo de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psi-
cológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos 
Conselhos Federais de Medicina e Psicologia. 
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado con-
soante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Reque-
rente – L.A.S DE BARROS EIRELE – ME – OBJETIVA – MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO comprovando o cumprimento dos 
Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento con-
forme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno deste Departamento. 
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) me-
ses, a contar de 27/11/2018 a 26/11/2019, da L.A.S DE BARROS 
EIRELE – ME – OBJETIVA – MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂN-
SITO, CNPJ 20.702.378/0001-44 localizada na Av.Romulo Maio-
rana, n° 2333 – Bairro- Marco, CEP 66.093-674 Belém-Pará, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Lilian de Barros Almeida, 
Responsabilidade Técnica Médica de Maria Rita Meira Xavier Ro-
cha e Responsabilidade Técnica Psicológica de Talita Braun Auad 
Pinheiro. 
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040 

Protocolo: 389394

.

.

ERRATA
.

 ERRATA 
 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33651
 EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO N° 029/2018, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 3361 edição de 06/07/2018.
 Onde se lê:
 MUNICÍPIO DE SALINOPOLIS/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 
05.166.149/0001-98
 Leia-se:
MUNICÍPIO DE SALINOPOLIS/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 
05.149.166/0001-98

   Protocolo: 389456
 ERRATA 
 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33651
 EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO N° 036/2018, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33651 edição de 06/07/2018.
 Onde se lê:
 MUNICÍPIO DE VIGIA/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 
05.531.606/0001-95
 Leia-se:
MUNICÍPIO DE VIGIA/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 
05.351.606/0001-95

   Protocolo: 389459

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

E D I T A L D E I N T I M A Ç Ã O
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº22/2018-CGD/PAD, 
de 01 de outubro de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta 
Autarquia, Sr. Fábio de Oliveira Moura, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº33.714, de 04 de outubro de 2018, INTIMA pelo 
presente edital, o servidor CLAUDIOMAR DE OLIVEIRA FURTA-
DO, matrícula nº 57194914/1, por se encontrar em local incerto 
e não sabido, para, o Ato de Interrogatório perante esta Comis-
são processante, o qual ocorrerá às 09h do dia 20 de dezembro 
de 2018, no setor de Sindicância da Ciretran ‘A’ de Santarém, Av. 
Cuiabá, 890 bairro da Liberdade, Santarém/Pa, referente ao pro-
cesso administrativo disciplinar nº2018/451179 a que responde,
Belém/PA, 29 de novembro de 2018.
Mauricio José Facundo Conceição
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar

 Protocolo: 389531


